ПРОТОКОЛ № 11
заседания Координационного совета
по малому и среднему предпринимательству  при главе администрации МО «Кошехабльский район»

[bookmark: _GoBack]					     2 августа 2019 года
							                          	      11.00 часов

Присутствовали:
Председатель Совета
Заместитель председателя Совета,
Члены Координационного совета (Список прилагается).

Повестка дня:

   1.  Об утверждении комплексной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Кошехабльский район» на 2020-2022 годы».
 (Докладчик: Мамижева В.Б. – зав. ОЭРиТ администрации).

Тугланова М.Р., зам. Главы администрации МО «Кошехабльский район» отметила, что развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Кошехабльский район» - одна из главных задач при реализации федерального проекта «Малое и среднее предпринимательство». Комплексная программа призвана оказать содействие в развитие МСП путем различных мероприятий, включая информационную, консультационную, образовательную, финансовую и иные виды поддержек субъектов МСП.

По первому вопросу заслушали:

Мамижеву В.Б., которая отметила, что на сегодняшний день малое и среднее предпринимательство переходит от стартового этапа к новому этапу развития. Большое значение имеют эффективность деятельности малых предприятий, активизация производственной и инновационной деятельности. Экономические преимущества малого и среднего предпринимательства – быстрая адаптация к рыночным условиям, низкая задолженность по выплате заработной платы и перед бюджетом, низкий уровень издержек производства, в том числе и накладных расходов.
В сегодняшних экономических условиях малому и среднему предпринимательству отводится особая роль, так как резервом экономики любого региона является именно предпринимательство, которое способно буквально с нуля создать новые рабочие места, наполнить рынок товарами и услугами, увеличить налоговые поступления в бюджет МО «Кошехабльский район», снизить уровень безработицы.
По состоянию на 1 января 2019 года в Кошехабльском районе (по данным реестра субъектов МСП налоговых органов) учтено 753 субъектов.
Также на эту дату в налоговых органах зарегистрировано 753 индивидуальных предпринимателей.
Наибольшее количество индивидуальных предпринимателей работают в реальном секторе экономики: торговле, строительстве, финансовой сфере, общественном питании. Меньшее количество в сфере добычи полезных ископаемых, пассажирского транспорта, оказания бытовых услуг населению.
Субъекты малого и среднего предпринимательства привлекаются к выполнению муниципальных закупок на поставку товаров, работ (услуг).               В дошкольные образовательные учреждения поставляются продукты питания.
 При возрастающей напряженности на рынке труда малое и среднее предпринимательство остается одной из основных возможностей создания новых рабочих мест.
В настоящее время имеется еще ряд причин, тормозящих развитие малого и среднего предпринимательства:
- слабая нормативно-правовая база в вопросах регулирования и поддержки малого и среднего предпринимательства;
- недостаточное развитие выставочно-ярмарочных мероприятий;
- недостаточность доступных и качественных информационных, консультационных, юридических услуг;
- недостаточность навыков ведения бизнеса и опыта управления;
- слабая инвестиционная активность;
- высокие процентные ставки по банковским кредитам;
- недостаточность собственных оборотных средств.
Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости увеличения потенциала малого и среднего предпринимательства, в связи с чем требуется существенное изменение условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, а также поддержки со стороны органов местного самоуправления представителей малого и среднего предпринимательства, оказывающих услуги и выполняющих работы социально значимые для района.
Комплексная программа  позволит реализовать комплекс мероприятий, направленных на согласованное использование финансовых, материальных, информационных ресурсов для достижения программной цели и решения поставленных в Программе задач.

Принято решение:
1. Утвердить предлагаемый проект программы. (Голосовали «за» - единогласно).
2. Направить проект Плана на общественное обсуждение и утверждение Главой района.
3. Довести данную информацию до субъектов малого и среднего предпринимательства районов путем размещения на официальном сайте администрации.
4. Активизировать работу по улучшению инвестиционной привлекательности сельских поселений.

Председатель								З.А.Хамирзов

Секретарь									В.Б.Мамижева